Boissonade
**VOCABULARIUM
ECCLESIASTICUM**

Rever. Patris Fratris

IO: BERNARDI SAVONENSIS

Ordinis Eremitarum Sancti Augustini.

Cum Addictionibus D.

BENEDICTI PUCCII CAMALDULENSIS:

A C

BERNARDINI MORELLI MEDICI
Romani additamentis uberrimis.

**Und cum expositione sensuum Sacrae Scripturæ, ad primum
Concionatorum Tyrocinium Opus maximè conducens.**

Ac demum de Gemmarum naturæ explanatione.

VENETIIS, AC BASSANI, MDCC XXXI.

Apud Io: Antonium Remondinum.

SUPERIORUM PERMISSU.

Illustriſſ. ac Reverendiss. D. D.

FRANCISCO NERLIO

*Utriusque signaturæ Referendario, & Ecclesiæ
Vaticanae Canonicō.*

UM superiore anno, *illustriſſime Praeful*, post adeptam in Romana Sapientia Medicinæ lauream, intercisis studii mei horis, ac pra-
xeos, quam tunc sub excellentis, & non infimæ notæ doctoris Medici, mihi que
haud pœnitendi disciplina Petri Pauli Rea-
lis in Urbe apprehendebam, legendo incidissem in
quandam D. Chrysostomi concionem de Lazaro, qua
& clericos, & prophanos ad sacrarum scripturarum le-
ctionem cohortabatur, ardentius illam colere cœpi.
Verum cum sacram Bibliam mihi tandem comparas-
sem, eamque volutare cœpissim; pleraque sese offe-
rebant, voces, quæ talem animi mei propensionem
tanquam in salebra inhærentis avocabant. Et licet tunc
temporis præ manibus esset, quod Vocabularium, seu
Dictionary Ecclesiasticum, vocant; illud tamen a
mendis, quibustot, tantisque ob impressoris incuriam
ita scatebat, ut ne unam quidem tantopere obcæcatam
voculam originariæ suæ luci restituere valerem, haud
sanè vindicatum. Destituisse equidem à tam pia, san-
cta que lectione, nisi chartulæ quædam ad hanc rem
mss. Conradi (illius, inquam, qui tibi olim adolescen-

4

& intra juris civilis penetralia versatili, bellum Eru-
ditionis Analecta inscriptum dicavit) quas Ego squalis,
& exceptor auctas, correctas, & ad sua loca congluti-
natas exoravi, me adjuvassent. Porro emolumenti
quantum & utilitatis hæ notulæ directiori alphabetico
ordine digestæ studiofis sacrarum litterarum sint alla-
turæ, in memetipsum jampridem expertus. Quod
proinde cum sub eodem titulo typis mandare decrevis-
sem Vocabularium, & quidem Ecclesiasticum (inscri-
bant alii Onomastica, Lexica alii; nam Dictionarii
auctor unus fuit Calepinus) in quo tam varias, tam
multas sacrorum Bibliorum, Conciliorum etiam quo-
rundam, Synodorum, Sanctorum Patrum, Marty-
rologiorum, necnon Constitutionum, & Scriptorum
veterum Ecclesiasticon certorum dictiones reposuimus;
non aliis primum scilicet, nisi clericis, & tyronibus,
illis, ac novitiis, qui statim ab ingressu religionis, non
Virgilium, non Ciceronem, vel Horatium, cœte-
rosque mundanæ sapientiæ Scriptores; sed Brevia-
rium, Missale, Biblia Sacra, ac Sanctos non prurien-
tes auribus Patres sumunt in manus. Et merito, ac ju-
re. Quæ enim communicatio lucis ad tenebras? Id
quod ad repetitam P. Fr. Laurentii, Montapponensis
ex Ord. Minor. de Observ. assumpti efflagitationem,
non reluctante auctore, præstiti. Contendent fortasse
aliqui, corrugatis naribus, supervacaneum hunc no-
strum fuisse laborem; quippe qui juxta illud Comici:
Faciuntne intelligendo, ut nihil intelligent. Magna
quidem omni tempore fuit, estq; vulgaris illa Latina-
rum vocum notitia, cuius nos postquam potiri fuerimus,
restat altera divinior, & obscurioris loci intelligen-
tia, quæ Angelici D. Thomæ exemplo à Deo exoran-
da erit. Hic enim S. Doctor inter lectitandum fierat in-
tentus, ut proprius astantes nec videret, & interpel-
lantes non audiret. Obidque (quidquid scribant alii,
vel

vel potius exscribant) solus Thomas ad fidelium confirmationem, infideliumque confutationem tales Commentarios in Ecclesia Dei reliquit, ut nullus prorsus sit nodus, qui non expeditus, non resolutus in illis inveniatur. Nunc reliquum est, *Illustrissime Præfatu*, qui te orem, ut quale monumentum hoc, quod perpetuum grati animi mei erga Te optimè meritum, pignus extabat, studiosè (quæ fuit semper tua doctrina, ac modestia) excipias, & tuearis. Vale Romæ in pervigilio S. Thomæ Aquinatis. Pridie Nonas Martias. MDC LXIII.

Illustrissime D. T.

Humilissimus; ac devinctissimus

Bernardinus Morellus Rom. Med. Physicus:

A 3

CHRI-

CHRISTIANO LECTORI.

Ost hac cur tibi, Christiane Lector sit causandum, non video: neque dicenti, putasne intelligis quæ legis; Poteris cum Eunicho: Act. 8. respondere, & quomodo possum, si non aliquis ostenderit mibi? En Vocabularium Ecclesiasticum diù desideratum, diù expectatum, quām hactenus, correctius, aliisque Ecclesiasticis vocibus auētum, cuius ope tute ipse etiam viva docentis voce destitutus, sacra Biblia poteris declarare. Scrutemur igitur scripturas Jo. V. si cupimus veritatis luce illustrari. Has enim legendō, non Dialecticorum sophismata S. Augustinus, non solum fidelis, sed etiam Ecclesiae Doctor præstantissimus evasit. In his Spiritus Sanctus est, qui docet. Jurisprudentia bonos quidem constituerat triminoritanos illos, Bernardinum Senensem; Jacobum de Monte Prandonum Asculanum, de Marchia nuncupatum, & Joannem de Capistrano, sed Divina Scriptura, videlicet Sacra Theologia perfectos etiam reddidit. Ab illa omnes discimus, neminem offendere: ab hac vero, & semetipsum quoque abnegare, & Crucem tollere, & Christum sequi. Vale.

D I S T I C O N

AD MORELLUM Medic. excell. & Philos.

Si voces optas., vel sacras dicere lector:

MOREELLUS Medicus protinus ipse docet.

CAROLUS RICCIUS SILVII CONRADI N. memoriæ ergo eximii Theol. P. Fr. LUCIDI MANCINELLI Ord. Minor. Observ. concivis dictantis redivivi canebat.

VO.

VOCABULARII ECCLESIASTICI

*Reverend. P. Fr. Joannis Bernardi Ordinis
Eremitarum Divi Augustini.*

PROLOGIUM.

Leroque divino cultui dedicatos esse cognoscimus, qui ex divinis codicibus haurirent fructum uberiorem, si ipsorum vocabula essent intellectu facilitiora: Ideo opere pretium me esse facturum nonnulli dixerunt, si verborum difficultum vulgato sermone sensum interpretarer. Verum id cedere aliquanto tempore distuli, cum me ad similia haud idoneum esse cognoscerem. Sed cum obnoxius id me depromere rogarent, ipsum onus subire consilium fuit. Quo in opere si quid ineptum quispiam peritus invenerit, ad cuius manus casu pervenerit, ipsum mihi arbitror daturum veniam, praesertim cum charitate compulsus ineruditis succurrendum fore existimaverim. Habeant ipsi docti Papiam, Mamotrectum, ceterosque autores egregios, à quibus hæc excerpta fuere. Non nullis illam tamen vocabulis significantiam præbui, quæ illius capituli sententiaz congruit, cuius facta est mentio licet ipsum verbum diversa queæ significare. Ceterum aliqua inserui, quibus ipse non uterer sed tamen posita sunt, ut, cum reperientur, ipsorum significatio non ignoretur.

Librorum Bibliæ nomina ponimus, ut à lectore intelligantur, dum ea invenerit breviter exarata. Primus liber Gen. idest, Genesis. Secundus, Exod. idest, Exodus. Levit. idest Leviticus. Numer. idest Numeri. Deut. idest Deuteronomius. Jos. idest Josue. Judic. idest Judicium. Ruth. Reg. idest Regum, libri quatuor. Paralip. idest, Paralipomenon libri duo. Esdr. Idest

A + Esdræ,

Esdre, alii duo. Neem. idest Neemias. Tob. idest Thobias. Jud. idest Judith. Esth. idest Esther. Job. Psal. i. Psalmorum liber. Prov. idest Proverbia Salomonis. Eccles. idest Ecclesiastes. Cantic. idest Cantica Canticorum. Sap. idest Sapientia liber. Eccles. idest Ecclesiasticus. Isa. idest Isaías. Jerem. idest Jeremias. Threni, sive lamentationes Jeremiae. Bar. idest Baruch. Ezech. idest Ezechiel. Dan. idest Daniel. Libelli duodecim Prophetarum. Machab. idest Machabeorum libri duo. Seqsuntur Evangelia, Matth. idest Matthæi, Mar. idest Marci, Luc. idest Lucæ, Joann. idest Joannis. Epistolæ S. Pauli. Primæ ad Roman. idest ad Romanos. Ad Corint. idest ad Corinthios duas. Ad Galat. idest ad Galatas. Ad Eph. idest ad Ephesios. Ad Philip. idest ad Philippenses. Ad Coloss. idest ad Colossenses. Ad Thesal. idest ad Thesalonicenses. Ad Tim. idest ad Timotheum duas. Ad Tit. idest Titum. Ad Philem. idest ad Philemonem. Ad Hebr. idest ad Hebraeos. Act. idest Actus Apostolorum. Jaco. idest Jacobi extat Epistola. Petri duæ. Joannis verò tres. Judge una. Apoc. idest Apocalypsis, liber est ultimus.

Aliæ quædam breviaturæ sunt haæ me. cor. idest medium corripit, in trisyllab. idest trisyllabo, penult. cor. idest penultimam corripit, med. prod. idest medium producit, vel penult. prod. penultima producitur, m. g. idest masculini generis, f. g. idest foeminini generis, n. g. idest neutrius generis. Adv. idest Adverbium. Hym. idest Hymnus. Sancti August. idest in historia S. Augustini. Sancti Franc. idest in historia S. Francisci. Nam de Sanctorum historiis verba collegimus, sicut etiam de sermonibus quatuor Doct. Augustini Patris nostri, Ambrosii, Hieronymi, & Gregorii vocabula excerpta fuere.

Quæ cæteræ in hac postrema recensione, & auctariolo compendiaria nota occurrent, simpliciores sunt, quam ut nostræ resolutione egerent. Immo huic negotio sine tanto negotio satis consuluit Recalinus, apud quem dictiones ferè omnes sunt exquirimus, in quibus nos illinc huc relatis imitati sumus.

VOCABULARIUM ECCLESIASTICUM.

A

A a . *N Profecto*, qd si piangendo , diceret .
A a a , Signore Dio .
Hec interjectio habetur . Jerem. 1. & Ezech. 4. quidam aspirant .

Ab accidentibus . 3. Esdræ 2. Chi ha ordine di scrivere le cose , che accadono . Questo modo di dire è usatissimo nella Sacra Scrittura . Non è una dizione indeclinabile , come hanno detta alcuni , ma que , cioè il nome dependente dalla preposizione .

Abba , Significa Padre . Syrum est . Habetur Marc. 14.

Abbas , tis , m. g. Abbate , sive (ut Georg. Valla) Abbas .

Abba gen. com.

Abbatia , z , Abbattia , dignità dell' Abbase , & habitatione de' Monaci .

Abbatissa , z , Abbadeffa , è superiore delle Monache . Concilium Tridentinum .

Abatis , qui præst mensuris , vel annone , Il dispensatore di tessonaglia . Nam barus græcè est quædam mensura , ut haberetur . 1. Esdr. 7. Aba-

tis est indeclinabile , id est nota versus .

Omnis barbara vox non declinata latinè . Accentum super extremum servabit acutum . Neutquam est , ut inquit Author Vocabularii . Pendet enim lybatis à sua præpositione , & in Bibliis flectitur . Et supra dictum est ab accidentibus , & ab epistolis , & à secretis etiam dici solet .

Abdico , cas . Per separare , med. cor. cum aliis compositis à dico , as. 2. ad Cor. 4.

Abdo , dis , didi , dicum . Per ascondere , me. cor. cum plurib. compositis à do , das . 1. Matth. 1.

Abduço , cis , xi , etum . Per menar via , & condur seco . 3. Reg. & Psal. 136.

Abductio , nis , sem. gener. La separatione , in abductione permanet . Ecc. 38. In carceri se ritrova .

Abducus , etz , etum . Separato . Sap. 14.

Ab eos , is , abii , vel abivi , etum . Per partire , & andare . Gen. 1. & 30. & I. 1. Reg. 23. Abit ergo David , & viri ejus in Ceilam .

Abhorreo, abhorres, abhorri.

Per haverem in abominatione.

Hym. A' solis ortu; aliquando, per effer alieno.

Abiatar nomen proprium. 1.

Reg. 22.

Abies, abietis, pen. cor. sc. gen.

L'arbores di abete. Isa. 14.

Abiectus, abiecta, abiectum.

Disperso, e vile, ab abiector, eris. Psal. Quam dilecta.

Abiegnus, gna, gnum, pen. pro.

Cosa di abeto. 2. Paral. 3.

Abietarius. L'operatore di abeto.

Exo. cap. 35.

Abigail, est nomen mulieris, sicut

uxor Nabal. Fovebat & David, ut habetur. 1. Reg. 25.

Abigeus, gei, Il ladro del bissame.

Abigeatus, tus, tui, Talfurto.

Job 24.

Abigo, gis, egi, actum, Per me-

nare, o cacciav via. Gen. 31.

Abiicio, abiicis, abieci, abie-

ctum, me. cor. in praesenti, &

producit in præterito, Per gis-

sar via. 2. lib. Esd. c. 1.

Ablactatus, ta, tum, Dislatato.

Gen. 21.

Abluo, abluis, m. cor. Per la-

vare.

Abnuo, abnus, abnui, abnu-

tum, Per negare, o recusare.

Rut. c. 3.